
MEDIATOR SĄDOWY – ZAWÓD Z PERSPEKTYWAMI  
 

Wyższa Szkoła Zarządzania „Edukacja” we Wrocławiu postawiła na nowy kierunek, przygotowując 
słuchaczy do wykonywania nowego zawodu - mediatora sądowego. Studia Podyplomowe budzą duże 
zainteresowanie słuchaczy, gdyż program został rzetelnie przygotowany i jest zgodny z 
Rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości z dnia 18 maja 2001, a zajęcia prowadzone są przez 
wysokiej klasy specjalistów, praktyków. 
 
Dziennikarz: Mediator sądowy - kto to taki?  
Dorota Fedorowska-mediator: Kończy się era rozwiązywania sporów wyłącznie na podstawie wyroków 
sądu. Świat już dawno, bo już w latach 70-tych, wkroczył w etap ugodowego rozwiązywania sporów, 
wykorzystując do tego celu instytucję mediacji. Mediator to rzetelnie przygotowana do wykonywania zawodu 
osoba, neutralna, nie zaangażowana w konflikt, która za pomocą określonych procedur mediacyjnych pomaga 
stronom dojść do porozumienia poza salą sądową. Ugoda zawarta przed mediatorem, zatwierdzona przez sąd, 
ma moc prawną ugody zawartej przed sądem. Polskie prawodawstwo, od grudnia 2005 roku, również 
umożliwia obywatelom skorzystanie z ugodowej metody rozwiązywania sporów cywilnych, przy 
wykorzystaniu mediacji.¹ Przepisy stwarzają podstawy do wykonywania również w Polsce zawodu 
mediatora stałego (sądowego).  
 
D: Co to oznacza dla przeciętnego Polaka? 
D.F. : Mówiąc w dużym skrócie Polacy mogą zaoszczędzić czas i pieniądze. Strony zaistniałego konfliktu np. 
cywilnego w tym rodzinnego: o opiekę nad dzieckiem, o alimenty, o podział majątku dorobkowego, dział 
spadku, sprawy o zachowek, powództwa o zapłatę i eksmisję; gospodarczego: o zapłatę, odszkodowanie za 
niewłaściwie wykonaną usługę; sąsiedzkiego: spór o użytkowanie rzeczy wspólnej, służebność drogi 
koniecznej, zobowiązania finansowe, zniesienie współwłasności itp. nie muszą kierować wniosku czy pozwu 
do sądu, długo czekać na terminy rozpraw,  stawiać się na rozprawach sądowych, oraz ponosić wysoki koszt 
reprezentacji prawnej lub koszt biegłych sądowych, aby rozstrzygnąć zaistniały spór. Mogą to zrobić w dużo 
bardziej przyjaznych dla swoich potrzeb warunkach – w biurze zawodowego mediatora. Tutaj mają gwarancję 
bycia wysłuchanym. Profesjonalnie przygotowany mediator zapewnia zachowanie dobrowolności 
uczestnictwa, równowagi między stronami, poufności przebiegu spotkań i zgodność wypracowanej ugody z 
prawem. Dodatkową zaletą mediacji jest jej nie konfrontacyjny charakter, sprzyjający współpracy i w jej 
efekcie wspólnemu wypracowaniu ugody. Mediacja sprowadza walkę między ludźmi do walki z 
problemami, a ugodowe rozwiązywanie sporów tworzy lepszy świat wokół nas. 
W mediacji tylko strony mają wpływ na treść zawartej między sobą ugody. Już nie sąd, nie pełnomocnicy, ale 
same zainteresowane osoby, przy wsparciu mediatora, decydują o opiece nad swoimi dziećmi, wysokości 
alimentów, wspólnie wypracowanym majątku, rozwiązaniu sporu gospodarczego.  
 
 
D: Skoro usługi mediacyjne mają swoje uzasadnienie w przepisach, kto zatem może zostać 
mediatorem?  
D.F. : Nie może to być osoba przypadkowa. Ustawa określa, że mediatorem może być osoba fizyczna mająca 
pełną zdolność do czynności prawnych, korzystająca w pełni z praw publicznych. Mówi też, że mediator ma 
prawo do wynagrodzenia i zwrotu wydatków.² Mediatorem zostałam już w 2003 roku. Na początku niewiele 
osób wiedziało na czym polega zawód mediatora, ale teraz, gdy planowane są zmiany w Kodeksie 
Postępowania Cywilnego oraz Kodeksie Rodzinnym i Opiekuńczym, który przewiduje obligatoryjność 
mediacji (będzie dotyczyć skierowania przez stron, z zachowaniem dobrowolności wyboru przez strony), 
gwałtownie wzrośnie zapotrzebowanie na kwalifikowanych mediatorów. Również media pomagają 
popularyzować tą formę rozstrzygania sporów, 
 
D: Czy przydatne w tym zawodzie są określone predyspozycje osobowościowe?  
D.F. : Osobami najbardziej predysponowanymi do wykonywania zawodu mediatora są fachowcy z różnych 
dziedzin życia, których łączą takie cech, jak: umiejętność nawiązywania i podtrzymania kontaktów 
międzyludzkich, gotowość do słuchania, zdolność do jasnego wyrażania swoich myśli, wyczucie równowagi, 
umiejętność rozwiązywania konfliktów czy naturalna skłonność do pokojowego rozwiązywania sporów. 
Takim osobom jest łatwo odnaleźć się w zawodzie mediatora. Poszerzenie wiedzy i praktycznych 
umiejętności w zakresie mediacyjnych metod rozwiązywania sporów umożliwiają oferowane przez nas studia 
podyplomowe. 



 
 
D: Czy trzeba ukończyć prawo, aby być mediatorem sądowym? 
D.F. : Wbrew pozorom, zawód mediatora sądowego nie wymaga ukończenia studiów prawniczych, choć w 
sporach gospodarczych, może to być atutem. W konfliktach rodzinnych i nieletnich pożądane są osoby, które 
ukończyły studia wyższe psychologiczne, pedagogiczne, socjologiczne, resocjalizację, poradnictwo 
wychowawcze i rodzinne. Na studia zgłaszają się również osoby z kręgu nie wymienionych przez mnie 
zawodów, które chcą się przekwalifikować lub mają potrzebę realizacji zawodowej w bardziej 
przyszłościowym kierunku. 
 
D: Ofert w Polsce jest wiele, dlaczego warto wybrać akurat ofertę Państwa Uczelni? 
D.F. : Siłą naszego programu jest doświadczenie prowadzących i treningowy charakter zajęć. Wystarczy 
zapoznać się z jego zakresem i osobami prowadzącymi. Nie ma wśród wykładowców teoretyków (a takie 
oferty czasami się zdarzają i jest przykro, gdy słuchacze po otrzymaniu dyplomu, nie czują się wystarczająco 
przygotowani do wykonywania tego zawodu). Specjalnie dla potrzeb rzetelnego przygotowania naszych 
słuchaczy, uczelnia wystarała się o zaangażowanie specjalistów z doświadczeniem w zlecaniu spraw 
sądowych do mediacji, w prowadzeniu mediacji, wreszcie w popularyzacji mediacji.  
Dla osoby podejmującej decyzję o przekwalifikowaniu zawodowym lub poszerzeniu już posiadanych 
umiejętności jest to bardzo ważna informacja, ułatwiająca poruszanie się w dużej ofercie tanich kursów, a 
także drogich studiów prowadzonych niestety przez teoretyków, którzy wprawdzie mają wiedzę na temat 
mediacji, ale sami nigdy żadnej nie przeprowadzili. 
Do tej pory zgłosiło się wielu chętnych. Wszystko wskazuje na to, że we wrześniu zgłosi się więcej osób niż 
oczekiwaliśmy. Liczy się kolejność zgłoszeń. Na podstawie ilości osób zdecydujemy o ewentualnym podziale 
słuchaczy na grupy, aby zapewnić im komfort pracy 
 
D: Co uzyskują absolwenci Studiów podyplomowych „Mediator”? 
D.F. : Absolwenci uzyskują świadectwo ukończenia wyższych studiów podyplomowych i prawo do starania 
się o wpis na listę stałych mediatorów sądowych. Uprawnione do prowadzenia list mediatorów stałych są w 
Polsce organizacje społeczne i zawodowe. Z chwilą uzyskania wpisu na listę, mediator sądowy może 
oczekiwać, że  stopniowo zaczną napływać postanowienia sądu o skierowaniu spraw do mediacji i 
wskazaniem mediatora z listy. 
 
D: Jaki jest koszt zdobycia zawodu mediatora sądowego? 
D.F. : Koszt studiów jest znacznie niższy niż dotychczasowe 5 lat płatnych studiów stacjonarnych. Studia 
składają się z dwóch semestrów i cieszą się dużą popularnością nie tylko ze względu na zawartość 
merytoryczną, duży nacisk na stronę praktyczną wykonywanego w przyszłości zawodu, ale też przystępną 
cenę. Obecnie jest to prawdopodobnie najtańsza oferta studiów podyplomowych w Polsce, której koszt 
wynosi tylko 2250,00 złotych za semestr, a dodatkowo może być rozłożony na raty. 
 
¹ Z dniem wejścia w życie Ustawy z dnia 28 lipca 2005 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych 
innych ustaw 
² Określa Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 30 listopada 2005 roku). 
 
Link do Wyższej Szkoły Zarządzania Edukacja we Wrocławiu  http://www.edukacja.wroc.pl 
 
O autorce: 
Dorota Fedorowska jest mediatorem przy Centrum Promocji Zdrowia we Wrocławiu, 
z listy SMR , KSM, Prezesem Fundacji EDUCO, opracowała program Studiów Podyplomowych „Mediator”.  
Pełni dyżur pod telefonem: 071/373 55 90, 0602 12 45 60 lub e-mailem: mediacje@sotiko.pl 
Więcej można poczytać na: www.mediacje.sotiko.pl  
 
 
 
 
 


